
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32822 63Quarta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2015

Objeto:Contratação direta da IOB-Informações Objetivas e 
Publicações Jurídicas LTDA
Inexigibilidade nº 02/2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 0103211224782
Natureza da Despesa:339039
Fonte do Recurso: 0101
Contratada: IOB-Informações Objetivas e Publicações 
Jurídicas LTDA
CNPJ: 432178500001-59
Endereço: Rua Antônio Nagib Ibrahin, 350 - Água Branca - São 
Paulo - S/P
Telefone: (11)2188-7570.

Protocolo 793085

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00099

Valor: R$ 39.100,00
Objeto: Contratação de empresa para realização de evento 
destinado a capacitação técnica dos jurisdicionados, no dia 
23/01/2015, em decorrência da inauguração da Unidade 
Regional II do TCE/PA em Marabá no dia 22/01/2015.
Inexigibilidade nº 04/2015
Orçamento:
020101- Tribunal de Contas do Estado do Pará
0103211224782- Fiscalização dos Recursos Públicos Estaduais
Fonte de Recursos: 0101- Tesouro/ Exercício Corrente
Natureza da Despesa: 339039- Outros Serviços de Terceiros/ 
Pessoa Jurídica
Contratada: Jane Lopes Ladeira- EPP
CNPJ: 00.807.360/0001-08 
Endereço: Folha 32, Quadra 20 Lote 05, CEP: 68.508-105, 
Nova Marabá. Marabá/PA
Telefone:  94 3322-8877     

Protocolo 793095

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE00224

Valor: R$ 9.775,00
Objeto: Acréscimo de valor, em decorrência do número de 
inscritos no evento  destinado a capacitação técnica dos 
jurisdicionados no dia 23/01/2015 em Marabá/PA.
Inexigibilidade nº 04/2015
Orçamento:
020101- Tribunal de Contas do Estado do Pará
0103211224782- Fiscalização dos Recursos Públicos Estaduais
Fonte de Recursos: 0101- Tesouro/ Exercício Corrente
Natureza da Despesa: 339039- Outros Serviços de Terceiros/ 
Pessoa Jurídica
Contratada: Jane Lopes Ladeira- EPP
CNPJ: 00.807.360/0001-08 
Endereço: Folha 32, Quadra 20 Lote 05, CEP: 68.508-105, 
Nova Marabá. Marabá/PA
Telefone:  94 3322-8877     

Protocolo 793098

Termo de Posse do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Luis da Cunha Teixeira, no cargo de Presidente do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Aos trinta (30) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e 
quinze (2015) às dezesseis horas (16h), na cidade de Belém, 
capital do Estado do Pará, tendo em vista a eleição ocorrida 
em Sessão Ordinária do dia dois (02) de dezembro de dois 
mil e catorze (2014), da qual resultou eleito para o mandato 
correspondente ao biênio 2015/2016, iniciando nesta data e 
prosseguindo até o último dia útil do mês de janeiro de 2017, 
o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Luis da Cunha Teixeira 
tomou posse no cargo de Presidente do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará em Sessão Solene realizada na forma do 
§1º do art. 14 do Regimento Interno, tendo proferido na 
ocasião o seguinte Compromisso: Prometo desempenhar com 
independência e exatidão os deveres do meu cargo, cumprindo 
e fazendo cumprir a Constituição e as Leis da República e do 
Estado. Está com suas declarações de rendimentos e bens 
apresentadas a este Tribunal, nos termos do que determina o 
Regimento Interno e a Constituição do Estado do Pará. E, para 
constar, eu, José Tuffi  Salim Junior, Secretário deste Tribunal, 

lavrei o presente Termo que vai assinado pelo Conselheiro 
Presidente e pelo empossado.

Cipriano Sabino de Oliveira 
Junior

Presidente

Luis da Cunha Teixeira
Empossado

Protocolo 793399

Termo de Posse dos Excelentíssimos Senhores 
Conselheiros Maria de Lourdes Lima de Oliveira e 
André Teixeira Dias nos cargos de Vice-Presidente e 
Corregedor do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Aos trinta (30) dias do mês de janeiro do ano de dois mil 
e quinze (2015) às dezesseis horas (16h), na cidade de 
Belém, capital do Estado do Pará, tendo em vista a eleição 
ocorrida em Sessão Ordinária do dia dois (02) de dezembro 
de dois mil e catorze (2014), da qual resultaram eleitos para 
o mandato correspondente ao biênio 2015/2016, iniciando 
nesta data e prosseguindo até o último dia útil do mês de 
janeiro de 2017, os Excelentíssimos Senhores Conselheiros 
Maria de Lourdes Lima de Oliveira e André Teixeira Dias, 
tomaram posse nos cargos de Vice-Presidente e Corregedor 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, respectivamente, 
em Sessão Solene realizada na forma do que dispões o §1º do 
art. 14 do Regimento Interno, tendo os mesmos proferido na 
ocasião o seguinte Compromisso: Prometo desempenhar com 
independência e exatidão os deveres do meu cargo, cumprindo 
e fazendo cumprir a Constituição e as Leis da República e do 
Estado. Estão com suas declarações de rendimentos e bens 
apresentadas a esta Corte de Contas, nos termos do que 
determina o Regimento Interno e a Constituição do Estado do 
Pará. E, para constar, eu, José Tuffi  Salim Junior, Secretário 
deste Tribunal, lavrei o presente Termo que vai assinado pelo 
Conselheiro Presidente e pelos empossados.

Luis da Cunha Teixeira
Presidente

Maria de Lourdes Lima de 
Oliveira

Empossado no cargo de
Vice-Presidente

André Teixeira Dias
Empossado no cargo de

Corregedor

Protocolo 793402

PORTARIA Nº 29.199, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
R E S O L V E:
I - EXONERAR o MAJ QOPM JOAO AUGUSTO DA SILVA 
SOARES, do cargo de Chefe da Seção de Administração e 
Segurança, a partir de 01-02-2015.
II - NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo de 
Subchefi a do Gabinete Militar, a partir de 01-02-2015

Protocolo 793436

PORTARIA Nº 29.197, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA 
JUNIOR, Auditor de Controle Externo TCE-CT-603 Classe 
A Nível 2, matrícula nº 0101070, da função gratifi cada de 
Controlador DA 2ª CCG, a partir de                         01-02-2015.
II - NOMEAR o referido servidor para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Representação TCE-CPC-200 NS-
03,  a partir de 01-02-2015

Protocolo 793449

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 465/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1303, lotada na 
Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas, a importância 
de R$ 900,00 (novecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 09/02/15 a 
09/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 793329

PORTARIA Nº 466/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.759, lotada 
na Promotoria de Justiça de Redenção, a importância de R$ 
2.900,00 (dois mil novecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 09/02/15 a 
09/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470
Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de fevereiro de 2015.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro e.e

Protocolo 793330
PORTARIA Nº 467/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FERREIRA COSTA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.980, lotado na Promotoria 
de Justiça de Moju, a importância de R$ 1.000,00 ( mil  reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 09/02/15 a 09/04/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1357.6470


